

INDUSTRIENS UTREDNINGSSINSTITUT

Utredningsorgan för

SVERIGES INDUSTRIFÖRBUND och SVENSKA ARBETSGIVAREFÖRENINGEN

ADRESS: MALMTORGSGATAN 8, 3 TR • TELEFON: 235790 (VÄXEL) • POSTGIROKONTO: 191592

Industriens Utredningsinstitut ber härmed få lämna ett kort meddelande rörande verksamheten under första kvartalet 1944.

1. Utredningarna rörande industriens efterkrigsproblem. De olika delutredningarna rörande industriens efterkrigsproblem ha sammanställts till ett betänkande, som mot bakgrunden av utvecklingen före och under kriget och utifrån vissa bestämda allmänna förutsättningar söker bedöma det sannolika sysselsättningsläget inom industrien de två åren närmast efter krigets slut. Rapporten överlämnades till finansministern den 28 januari. Institutet har sedermera publicerat ett sammandrag av betänkandet under benämningen Industriens sysselsättning under åren närmast efter kriget. Detta sammandrag ingår även i de av finansdepartementet utgivna utredningarna angående ekonomisk efterkrigsplanering (S.O.U. 1944:7).

Under de överläggningar, som ägt rum under utredningsarbetets gång, framkom tanken att i praktiken söka underlätta industriföretagens återanpassning till fredsförutsättningar genom att upprätta en industriens omställningskommitté med uppgift att till företag, som äro i behov därav, lämna råd och anvisningar vid lösandet av olika omställningsproblem och därvid även förmedla erforderlig kontakt med statliga organ. Denna omställningskommitté har i slutet av mars upprättats av Sveriges Industriförbund.

Vissa kompletterande utredningar pågå, exempelvis ett försök till kartläggning av sysselsättningsproblemet lokalt. Denna undersökning utföres av Statens Arbetsmarknadskommission i samråd med institutet. En enquête rörande företagens behov av förvaltningspersonal förberedes av institutet.

2. Näringslivet inför freden. En konferens kring ämnet Näringslivet inför freden anordnades den 28 januari av Industriens Utredningsinstitut tillsammans med Företagsekonomiska föreningen, Svenska ekonomföreningen

och Svenska teknologföreningens avdelning för industriell ekonomi och organisation. I en rad anföranden belystes därvid de fredsförberedelser, vilka utföras centralt dels av statliga organ och dels av näringslivets egna organisationer. Därjämte redogjorde ett antal industrimän för hur de förbereda omställningen inom sina företag.

Protokollet från konferensen har publicerats av institutet i en skrift kallad Näringslivet inför freden.

3. Transportförhållandena i Norrland. Den utredning rörande transportkostnadernas betydelse för hemmamarknadsindustrierna i Norrland, som utförts av Affärsekonomiska forskningsinstitutet vid Handelshögskolan i Stockholm på uppdrag och i samråd med institutet, är nu avslutad och kommer att publiceras under den närmaste tiden.

Densärskilda undersökningen om den norrländska exportindustriens transportproblem vintertid har detaljplanerats och i vissa delar påbörjats.

4. Bostadsutredningen. Vid arbetet med utredningen om industriens arbetarbostäder har man kommit till uppfattningen, att det föreligger ett stort behov av upplysning om bostädernas rationella utnyttjande. De boendes trivsel beror icke endast på bostadens utformning utan även i hög grad på, hur inredning, arbete och hemliv i bostaden ordnas. Detta framträder icke minst vid den nybyggnad av arbetarbostäder, som pågår eller planeras vid industriföretagen. Upplysning av detta slag har hittills i stort sett saknats. Att ordna en dylik upplysningsverksamhet har synts vara en uppgift, som borde lösas i samarbete mellan arbetare och arbetsgivare. Utredningen har därför trätt i kontakt med L.O., som förklarar sig intresserad av ett dylikt samarbete.

En konferens med den rådgivande kommitté, som följer bostadsutredningen, har hållits den 31 mars, varvid diskuterades vissa avsnitt av utredningens betänkande, vilka föreligga i korrektur.

5. Uppdrag. Docent Svennalsen har utsetts till ledamot i 1944 års statliga norrländskommitté, samt att som sakkunnig biträda vid utredningarna inom den statliga kommissionen för efterkrigsplaneringen.

6. Föredrag.Docent I. Svenilson:

Den fulla sysselsättningens problem	Ekonomiska Klubben i Örebro, 14 januari.
Redogörelse för institutets undersökning rörande sysselsättningen inom industrien efter kriget	Styrelserna för Sveriges Industriförbund, Svenska Arbetsgivareföreningen och Svenska Exportföreningen, 27 januari.
Industriens fredsberedskap	Lädermässan i Örebro, 2 februari.
Samma föredrag	Tekniska Förbundet i Borås, 4 februari.
Möjligheterna till full sysselsättning efter kriget	Av Industriens Upplysningstjänst anordnad kurs i Norrköping, 9 februari.
Industriens fredsberedskap	Skånska Ingeniörsklubben i Malmö, 18 februari.
Möjligheterna till full sysselsättning efter kriget	Arbetare och tjänstemän vid AB Ehrnberg & Sons Läderfabrik, Simrishamn, 19 februari.
Arbetskraftens sysselsättning efter kriget	Av Industriens Upplysningstjänst anordnad kurs i Ludvika, 13 mars.

Sekreterare A. Iveroth:

Svensk industri av idag	Av Industriens Upplysningstjänst anordnad kurs i Malmö, 29 februari.
Industriens efterkrigsproblem	A.B.F. i Trollhättan, 29 februari.

Stockholm den 12 april 1944.

INDUSTRIENS UTREDNINGSIKSTITUT

Ingvar Svenilson